2. On définit la relation en général, le rapport de quelque chose à quelque chose : *Respectus alicujus ad aliquid, ut ad terminum*. Les relations que nous considérons sont toutes fondées sur une action qui émane d'un principe pour aboutir à un terme, distinct seulement d'une façon virtuelle de la substance du principe. Elles consistent essentiellement soit dans le rapport actif du principe au terme, soit dans le rapport passif du terme au principe.

3. *Sum. theol.*, I^a, q. xxviii, a. 4 : *Secundum quamlibet autem processionem oportet duas accipere relationes oppositas, quarum una sit procedentis a principio, et alia ipsius principii. Processio autem Verbi dicitur generatio secundum propriam rationem qua competit rebus viventibus. Relatio autem principii generationis in viventibus perfectis dicitur paternitas; relatio vero procedentis a principio dicitur filiatio. Processio vero amoris non habet nomen proprium, unde neque relationes quæ secundum ipsam accipiuntur. Sed vocatur relatio principii hujus processionis spiratio [seu spiratio activa]; relatio autem procedentis processio [seu spiratio passiva].*

Dans les créatures, les relations réelles, qu'on les considère dans leur fondement ou dans leur être relatif lui-même, sont toutes des accidents. Il n'en saurait être de même en Dieu, où il n'y a pas d'accidents. Aussi, les relations réelles, si on les considère dans leur fondement, ne font qu'un avec la substance divine; et, si on les considère dans leur être relatif, elles ne peuvent être distinctes de la substance divine que d'une distinction virtuelle¹. Mais, bien que, en Dieu, les relations réelles ne soient distinctes de la substance que d'une distinction virtuelle, celles qui s'opposent aux autres relations sont cependant distinctes d'une distinction réelle².

La personne envisagée concrètement, c'est une substance rationnelle individualisée au point d'être rendue distincte de toute autre substance, et, par suite, incommunicable. D'une manière abstraite, la personne ou la personnalité c'est cette détermination qui individualise la substance rationnelle au point de la rendre complètement distincte et, par suite, incommunicable³.

Or, il n'y a de réellement distinctif en Dieu que les relations

1. *Sum. theol.*, I^a, q. xxviii, a. 2 : *Quicquid autem in rebus creatis habet esse accidentale, secundum quod transfertur in Deum, habet esse substantiale : nihil enim est in Deo ut accidens in subjecto ; sed quicquid est in Deo, est ejus essentia. Sic igitur ex ea parte qua relatio in rebus creatis habet esse accidentale in subjecto, relatio realiter existens in Deo habet esse essentia divini, idem omnino ei existens. In hoc vero quod ad aliquid dicitur, non significatur aliqua habitudo ad essentiam sed magis ad suum oppositum. Et sic manifestum est quod relatio realiter existens in Deo est idem essentia secundum rem, et non differt nisi secundum intelligentia rationem, prout in relatione importatur respectus ad suum oppositum, qui non importatur in nomine essentia. Patet ergo quod in Deo non est aliud esse relationis et essentia, sed unum et idem.*

2. *Ibid.*, a. 3 : *Ex eo quod aliquid alicui attribuitur, oportet quod attribuantur ei omnia quæ sunt de ratione illius. Sicut cuicumque attribuitur homo, oportet quod attribuat eum esse rationale. De ratione autem relationis est respectus unius ad alterum, secundum quem aliquid alteri opponitur relative. Cum igitur in Deo realiter sit relatio, oportet quod realiter sit ibi oppositio. Relativa autem oppositio in sui ratione includit distinctionem. Unde oportet quod in Deo sit realis distinctio, non quidem secundum rem absolutam, quæ est essentia, in qua est summa unitas, et simplicitas, sed secundum rem relativam.*

3. Cf. *supra*, pp. 9-10.

d'origine : *Distinctio in divinis non fit nisi per relationem originis*¹. Donc, les personnes, en Dieu, sont constituées par les relations d'origine.

Nous avons admis quatre relations réelles en Dieu. Allons-nous reconnaître quatre personnes? Non. En effet, pour qu'une relation réelle constitue une personne, il faut qu'elle soit distincte des autres relations; elle ne peut être distincte des autres relations que si elle leur est opposée. Or, parmi les quatre relations, la spiration active est sans doute opposée à la spiration passive, et cela suffit pour qu'elle soit une relation réelle; mais elle est commune au Père et au Fils; aussi, ne réalise-t-elle pas la distinction voulue pour constituer une personne. Il n'y a donc que trois personnes en Dieu, ni plus ni moins².

De même que les relations d'origine, les personnes divines sont réellement distinctes entre elles, bien qu'elles soient identiques à une seule et même substance, plus exactement bien qu'elles ne soient distinctes de la même substance que d'une distinction virtuelle³.

1. *Sum. theol.*, I^o, q. xxix, a. 4.

2. *Ibid.*, q. xxx, a. 2 : *Plures personæ sunt plures relationes subsistentes ab invicem realiter distinctæ. Realis autem distinctio inter relationes divinas non est nisi ratione oppositionis relativæ. Ergo oportet duas relationes oppositas ad duas personas pertinere. Si quæ autem relationes oppositæ non sunt, ad eandem personam necesse est eas pertinere. Paternitas ergo, et filiatio, cum sint oppositæ relationes, ad duas personas ex necessitate pertinent. Paternitas igitur subsistens est persona Patris, et filiatio subsistens est persona Filii. Aliæ autem duæ relationes ad neutram harum oppositionem habent, sed sibi invicem opponuntur. Impossibile est igitur quod ambæ unì personæ conveniant. Oportet ergo quod vel una earum conveniat utrique dictarum personarum, aut quod una uni, et alia alii. Non autem potest esse quod processio conveniat Patri, et Filio, vel alteri eorum : quia sic sequeretur quod processio intellectus prodiret ex processione amoris, secundum quam accipitur spiratio et processio, si persona generans et genita procederent a spirante : quod est impossibile. Relinquitur ergo quod spiratio conveniat et personæ Patris et personæ Filii, utpote nullam habens oppositionem relativam nec ad paternitatem, nec ad filiationem : et per consequens oportet quod conveniat processio alteri personæ, quæ dicitur persona Spiritus Sancti, quæ per modum amoris procedit. Relinquitur ergo tantum tres personas esse in divinis, scilicet Patrem, et Filium et Spiritum Sanctum.*